diduga memberikan sarana dan kesempatan 

kepada pihak berinisial G dalam melakukan 

tindak pidana penipuan terhadap korban 

berinisial M, yang merupakan rekan bisnisnya 

di bidang properti. Perkara bermula dari adanya 

piutang M terhadap G senilai lebih dari 

Rp.11.000.000.000,- (sebelas milyar rupiah) 

akibat sejumlah transaksi properti yang gagal. 

Untuk menyelesaikan utang tersebut, G 

menawarkan sebidang tanah di kawasan 

Paradise Loft, Bali yang ternyata masih 

terdaftar atas nama perusahaan, bukan atas 

nama pribadi G. Namun demikian, notaris K

[...]

menghentikan penagihan piutang terhadap G. 

Beberapa bulan kemudian, diketahui bahwa 

sebagian tanah telah dijual G kepada pihak lain, 

dan M tidak pernah menerima sertifikat 

sebagaimana dijanjikan. Kerugian M akibat 

peristiwa ini mencapai lebih dari 

Rp.11.000.000.000,- (sebelas milyar rupiah). 

Peran notaris K dalam memfasilitasi pembuatan 

akta tanpa kehati-hatian serta keterangannya 

yang menyesatkan dinilai sebagai bentuk 

pemberian sarana dalam tindak pidana 

12 Sjaifurrachman dan Habib Adjie, Aspek Pertanggungjawaban